şairlerinden Lebid (v. 41/661)‟in aşağıdaki şiirine, lügatlerde ve tefsirlerde

yer verilmektedir
1
:

”رفع القوادم كالفقير الأعزل لما رأى لبد النسور تطايرت “
“Lübed kartalların uçuştuklarını görünce, o da kanatlarını uçamayan

omurgasız kuş gibi kaldırdı.”

Yine aynı anlamda Cahiliye dönemi şairlerinden Tarafa şöyle

demektedir
2
:

Lügatlerde sırasıyla ilk iki harfi “ف” ve “ق” olan kelimelerin genelde

“kaybetmek, kırmak, kötüleşmek” anlamlarına gelmesi de ayrıca dikkat

çekicidir.

Sonuçta etimolojik olarak fakir kelimesinin, başkalarından daha

düşük seviyede ve onlara muhtaç olma ortak anlamında birleştiği

söylenebilir.

1
Bkz. Fahruddîn er-Râzî (v. 604/1207), et-Tefsîru‟l-Kebîr: Mefâtîhu‟l-Gayb, Dâru‟l-Fikr,

y.y., 1981, c. XVI, s. 110; Muhammed bin Ahmed bin Ebî Bekr el-Kurtubî (v. 671/1273),

el-Câmiu li Ahkâmi‟l-Kur‟an, thk. Abdullah bin Abdulmuhsin et-Türkî, Müessesetü‟r-

Risâle, Beyrut, 2006, c. X, s. 248; İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, “f-k-r” md., c. V, s. 3445;

Zebîdî, Tâcu‟l-Arûs, “f-k-r” md., c. XIII, s. 337.
2
Ebû İshâk Ahmed: es-Sa‟lebî (v. 467/1074), el-Keşf ve‟l-Beyân, thk. Ebû Muhammed bin

Âşûr, Dâru İhyâi‟l-Türâsi‟l-Arabî, Beyrut, 2002, c. II, s. 270; Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, c.

VII, s. 69; Zebîdî, Tâcu‟l-Arûs, “f-k-r” md., c. XIII, s. 337.
3
Bkz. Kıyâme, 75/25.

4
İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, “f-k-r” md., c. V, s. 3446; Ebu‟l-Kâsım Hüseyin bin

Şerîf el-Cürcânî (v. 817/1413), Mu‟cemu‟t-Ta‟rîfât, thk. Muhammed Sıddîk el-Minşâvî,

Dâru‟l-Fazîlet, Kahire, s. 142.
2
Cürcânî, Mu‟cemu‟t-Ta‟rîfât, s. 142.

3
İsfehânî, Müfredât, “f-k-r” md., c. II, s. 495.

4
İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, “s-k-n” md., c. III, s. 2052.

5
Muhammed Ali et-Tehânevî (v. 1158/1745), Keşşâfü Istılâhâti‟l-Fünûni ve‟l-Ulûm, thk.

Ali Dehrûc, Mektebetü Lübnân Nâşirûn, Beyrut, 1996, c. I, s. 1538.
6
Cârullâh Ebû Kâsım Mahmûd bin Ömer ez-Zemahşerî (v. 538/1144), el-Keşşâf an

Hakâiki Gavâmidi‟t-Tenzîl ve Uyûni‟l-Ekâvîl fî Vucûhi‟t-Te‟vîl, Mektebetü‟l-Abîkân,

Riyad, 1998, c. I, s. 366.
7
İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, “s-k-n” md., c. III, s. 2054.

8
İsmail bin Hammâd el-Cevherî (v. 400/1009), es-Sıhâh Tâcü‟l-Lüğa ve Sıhâhu‟l-Arabiyye,

thk. Ahmed Abdülgafur Attar, Dâru‟l-İlm li‟l-Melâyîn, 2. bs., Beyrut, 1979, “s-k-n” md.,

c. V, s. 2137; İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, c. III, s. 2055.
9
İsfehânî, Müfredât, “s-k-n” md., c. I, s. 312.

10
Sa‟lebî, el-Keşf ve‟l-Beyân, c. V, s.

söylenebilir. Ancak Kur‟an‟ın yeni bir anlam yüklediği fakir kavramının,

miskin kavramından farklı anlamda kullanıldığını söylemek mümkündür.

Zekâtın harcama kalemi olarak fakir ve miskin kavramları hakkında

fakih ve müfessirlerin üzerinde durduğu temel görüşler şunlardır:

1. İmam Ebû Yûsuf (v. 182/798), İmam Mâlik‟in önde gelen

talebelerinden İbnü‟l-Kasım (v. 191/806) gibi bazı imamlar ile bir görüşüne

göre İmam-ı Şâfiî‟nin bu iki kavramı eşanlamlı gördükleri rivayet

edilmektedir.
4
Bu kanaat sahiplerine göre, Cenâb-ı Hakk‟ın merhametinin

1
Ebû Cafer Muhammed bin Cerîr et-Taberî (v. 310/922), Tefsîru‟t-Taberî: Câmiu‟l-Beyân

an Te‟vîli Âyi‟l-Kur‟an, thk. Abdullah bin Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru‟l-Hicr, Kâhire,

2001, c. XI, s. 514-515.
2
Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, c. XVI, s. 113.

3
Bkz. İbrahim bin Muhammed bin Abdullah bin Muhammed İbn Müflih, el-Mübdi‟

Şerhü‟l-Mukni‟, Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrut, 1997, c. II, s. 403; Yûsuf el-Karadavî,

Fıkhu‟z-Zekât, Müessesetü‟r-Risale Naşirûn, Beyrut, 2007, s. 368.
4
Bkz. Ebû Bekr Ahmed bin Ali er-Râzî el-Cassâs (v. 370/981), Ahkâmu‟l-Kur‟an, thk.

Muhammed es-Sâdık Kamahâvî, Dâru İhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, Beyrut, 1992, c. IV, s. 324;

Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, c. XVI, s. 109; Kurtubî, Ahkâmu‟l-Kur‟an, c. X, s. 248;

Şihâbuddîn Ahmed bin İdrîs el-Karâfî (v. 684/1285), ez-Zahîra, thk. Muhammed Hüccî,

Dâru‟l-Garbi‟l-İslâmî, Beyrut, 1994, c. III, s. 144; Muhammed bin Ahmed İbn Rüşd,

Bidâyetü‟l-Müctehid ve Nihâyetü‟l-Muktesid, Dâru‟l-Marife, 6. bs., y.y., 1982, c. I, s. 277.

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 20, Sayı 33, Ocak–Haziran 2015 111

Çünkü

ailesine yeten sağmal deveye sahip kimse fakir olarak adlandırılmıştır.
6

1
Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, c. XVI, s. 109; Muhammad Hamîdullah (v. 2002), İslâm

Peygamberi, çev. Salih Tuğ, İrfan Yay., 5. bs., İstanbul, 1991, c. II, s. 971.
2
Bkz. Şemsüddîn es-Serahsî (v. 483/1090), el-Mebsût, Dâru‟l-Marife, Beyrut, 1989, c. III,

s. 8; Ebû‟l-Hasan Ali bin Ebî Bekr bin Abdulcelîl el-Mergînânî (v. 593/1197), el-Hidâye fî

Şerhi Bidâyeti‟l-Mübtedî, Dâru İhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, Beyrut, t.y., c. I, s. 110; İbn Rüşd,

Bidâyetü‟l-Müctehid, c. I, s. 277; Karâfî, ez-Zahîra, c. III, s. 143-144.
3
Beled, 90/16.

4
Ebû Abdullah Muhammed bin İsmâîl el-Buhârî (v. 256/870), el-Câmiu‟s-Sahîh, el-

Matbaatü‟s-Selefiyye, Kâhire, 1400, “Zekât”, 53; Ebû Hüseyin Müslim bin Haccâc (v.

261/874), Sahîhu Müslim, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru‟l-Hadîs, Kâhire, 1991,

“Zekât”, 102; Ebû Dâvud Süleyman bin Eş‟as es-Sicistânî (v. 275/889), Sünenü Ebû

Dâvud, I-V, Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1997, “Zekât”, 23; Ebû Abdurrahman Ahmed bin

Şuayb en-Nesâî (v. 303/915), es-Sünenü‟l-Kübrâ, I-XII, Müessesetü‟r-Risâle, Beyrut,

2001, “Zekât”, 78.
5
Bkz. Serahsî, el-Mebsût, c. III, s. 8; Alâeddîn Ebû Bekr bin Mes‟ûd el-Kâsânî (v.

587/1191), Bedâiu‟s-Sanâi‟ fî Tertîbi‟ş-Şerâi‟, I-X, Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, 2. bs.,

Beyrut, 2003, c. II, s. 466; Kurtubî, Ahkâmu‟l-Kur‟an, c. X, s. 246 vd.; Karâfî, ez-Zahîra,

c. III, s. 144-145.
6
Bkz. Kâsânî, Bedâiu‟s-Sanâi‟, c. II, s.

تغُِيثُ مِسْكيناً قليلاً عَسْكَرُهْ ىَلْ لَكَ في أَجْرٍ عَظِيمٍ تُ ؤْجَرُهْ
عَشْرُ شِياهٍ سَمْعُو وبَصَرُهْ

“Sana verilecek olan büyük bir ecri ister misin? Koyunu az olan

miskinin yardımına koşarsın. Ki on koyun onun gözü kulağıdır.”
7

1
Muhammed bin İdrîs eş-Şâfiî (v. 204/820), el-Ümm, thk. Rıfat Fevzî Abdulmuttalip,

Dâru‟l-Vefa, y.y., 2001, c. III, s. 182; Abdullah bin Ahmed bin Muhammed İbn Kudâme,

el-Kâfî, I-VI, thk. Abdullah bin Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru‟l-Hicr, y.y., 1998, c. II, s.

195; İbn Müflih, el-Mübdi‟, c. II, s. 403.
2
Kehf, 18/79.

3
Bkz. Nesâî, “İstiâze”, 15; 16; 17.

4
Ebû Îsâ Muhammed bin Îsâ Tirmizî (v. 279/892), Sünenü‟t-Tirmizî, thk. Ahmed

Muhammed Şâkir, Mektebetü ve Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdihi, y.y.,

1968, “Zühd”, 37.
5
Bkz. Kıyâme, 75/25.

6
Bkz. Ebu‟l-Hüseyin Yahya bin Ebu‟l-Hayr bin Sâlim el-İmrânî (v. 558/1162), el-Beyân fî

Mezhebi‟l-İmâm eş-Şâfiî, Dâru‟l-Minhâc, Beyrut, t.y., c. III, s. 413-414; Râzî, Mefâtîhu‟l-

Gayb, c. XVI, s. 109 vd.; Ebu‟l-Hasan Ali bin Süleyman bin Ahmed el-Merdâvî (v.

885/1480), el-İnsâf fî Ma‟rifeti‟r-Râcihi mine‟l-Hilâf, Hicr li‟t-Tibâati ve‟n-Neşri ve‟t-

Tevzîi‟ ve‟l-İ‟lân, y.y., 1995, c. VII, s. 207 vd.
7
Ebu‟l-Hasan Ali bin Muhammed bin Habîb el-Mâverdî (v. 450/1058), el-Hâvi‟l-Kebîr,

Dâru‟l-Kütübü‟l-İlmiyye, Beyrut, 1994, c. VIII, s. 490; İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, “s-k-

n” md., c. III, s. 2054.

6
Yine bu sınıflardan birini diğerinden

daha muhtaç olarak kabul etmekle, iki sınıfı tek sınıf kabul etmek birbirine

yakın anlam taşımaktadır.
7
Bu durumda iki sınıf, tek sınıfa ve zekâtın

harcama kalemleri de yedi sınıfa düşmüş olacaktır.

4. Hz. Ömer ve tabiinden büyük müfessir İkrime‟ye (v. 106/725)

göre, fakir müslümanların, miskin ise gayrimüslimlerin muhtaçlarıdır.
8
Bu

görüşün dil yapısı yönünden kuvvet kazandığını söyleyen Muhammed

Hamîdullah, Sâmî dillerde ve Hammurabi kanunlarında miskin kelimesinin

bir diğer ülkeye yerleşmiş bulunan yabancı manasına geldiğini ifade

etmektedir.
9

Bu görüşü değişik açılardan değerlendirelim: Öncelikle araştırmanın

ilerleyen sayfalarında genişçe değineceğimiz üzere Kur‟an‟da fakir

kavramının, tamamen müslümanlarla ilgili bir bağlamda zikredildiği

görülmektedir. Ancak miskin kavramının kapsamını sadece

1
Tartışmalar ve diğer deliller için bkz. Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, c. XVI, s. 109 vd.; Kurtubî,

Ahkâmu‟l-Kur‟an, c. X, s. 246 vd.
2
Bkz. Muhammed bin Yûsuf eş-Şehîd Ebû Hayyân (v. 754/1353), el-Bahru‟l-Muhît,

Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrut, 1993, c. V, s. 58; el-Hatîb el-Kazvînî (739/1338), el-

Îzah fî Ulûmi‟l-Belâğa, Dâru‟l-Kütübü‟l-İlmiyye, Beyrut, t.y., s. 153.
3
Taberî, Câmiu‟l-Beyân, c. XI, s. 514-515.

4
Kurtubî, Ahkâmu‟l-Kur‟an, c. X, s. 248.

5
Ebû Bekr Muhammed bin Abdullah İbn Arabî (v. 543/1148), Ahkâmu‟l-Kur‟an, Dâru‟l-

Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrut, 2003, c. II, s. 535.
6
Muhammed Reşîd Rızâ, Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-Hakîm: Tefsîru‟l-Menâr, 2. bs., Kahire, 1947,

c. X, s. 571.
7
Kurtubî, Ahkâmu‟l-Kur‟an, c. X, s. 248.

8
Taberî, Câmiu‟l-Beyân, c. XI, s. 513-514; Ebû Muhammed el-Hüseyin bin Mesûd el-

Beğavî (v. 516/1122), Meâlimu‟t-Tenzîl, I-VIII, Dâru Tîbe, Riyad, 1409, c. IV, s. 62;

Kurtubî, Ahkâmu‟l-Kur‟an, c. X, s. 255.
9
Hamîdullah, İslâm Peygamberi, c. II, s. 971.

doyurmadıkları için kınandıklarını söylemek zordur. Öyleyse miskin

kavramının, gayrimüslimleri de içine alan ve tüm yoksulları kapsayan bir

kavram olduğu düşünülebilir.

5. Mücahid (v. 104/723) ve Hasan-ı Basrî (v. 109/728) gibi bazı

âlimler ile Mukâtil bin Süleyman, Taberî ve Râzî gibi bazı müfessirler,

“fakir”i, ihtiyacını gizleyen ve istemeyen; “miskin”i ise ihtiyacını dışa vuran

ve dilenen kimse olarak tanımlamışlardır.
1

6. Abdullah bin Abbas (v. 67/687) ve müfessir Ferrâ‟ya göre fakirler,

gündüz ihsan isteyen / arayan, gece de Hz. Peygamber‟in mescidine sığınan

suffe ehlidir. Miskinler ise ihtiyaçları için kapı kapı dolaşan kimselerdir.
2

Son iki görüşü birlikte değerlendirelim. “…Çünkü onlar yüzsüzlük

ederek istemezler…”
3
ayeti, fakirlerin istemeyen kimseler olduğu görüşüne

şekilde hicret etmek zorunda kalan ve gittiği yerde hiçbir şeye sahip

olmayan Hz. Musa: “Rabbim! Doğrusu bana indireceğin her hayra (lütfuna)

muhtacım”
8
diyerek halini Allah‟a arz etmektedir.

9
Müfessirlerin çoğu Hz.

Musa‟nın fakirlik (muhtaçlık) duyduğu şeyin yemek olduğunu ifade

1
Dahhâk (v. 105/723), Tefsîru Dahhâk, thk. Muhammed Şükri, Dâru‟s-Selâm, Kahire,

1999, c.I, s. 410; Taberî, Câmiu‟l-Beyân, c. XI, s. 511-513; Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, c.

XVI, s. 113; Kurtubî, Ahkâmu‟l-Kur‟an, c. X, s. 250.
2
Bkz. Kurtubî, Ahkâmu‟l-Kur‟an, c. X, s. 246 vd.; Ebû Hayyân, el-Bahru‟l-Muhît, c. V, s.

58-59.
3
Bkz. Âl-i İmrân, 3/ 181; Nisâ, 4/ 6; 135; Nûr, 24/32; Muhammed, 47/38; Fâtır, 35/15.

4
Bkz. Fâtır, 35/15; Kasas, 28/24.

5
Bkz. Bakara, 2/ 268; 271; 273; Âl-i İmrân, 3/ 181; Nisâ, 4/ 6; 135; Tevbe, 9/60; Hacc,

22/28; Nûr, 24/32; Muhammed, 47/38; Haşr, 59/8.
6
Surenin Mekkî olduğuna dair görüşler için bkz. Mukâtil, Tefsîr, c. III, s. 333; Bedreddin

Muhammed bin Abdillah ez-Zerkeşî (794/1392), el-Burhân fî Ulûmi‟l-Kur‟an, thk.

Muhammed Ebu‟l-Fadl İbrahim, Dâru‟t-Türâs, Kahire, c. I, s. 193; Celâleddin

Abdurrahman bin Ebîbekr es-Suyûtî (911/1505), el-İtkân fî Ulûmi‟l-Kur‟an,

Mücemmeu‟l-Melik Fahd li Tibâati‟l-Mushafi‟ş-Şerîf, Medine, c. I, s. 49 vd.
7
Bkz. Kasas, 28/15-23.

8
Kasas, 28/24.

9
Bkz. Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, c. XXIV, s.